务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。

本集团自 2022 年 1 月 1 日起执行该规定，执行该规定未对本集团财务状况和经营成果

产生重大影响。

（2）《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释第 16 号”）。

①关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

解释第 16 号规定对于企业分类为权益工具的金融工具，相关股利支出按照税收政策相

关规定在企业所得税税前扣除的，应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响，

并按照与过去产生可供分配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式，将股利

的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目（含其他综合收益项目）。本解释自公布之

日起施行，相关应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日至施行日之间的，按照本解释进行调整；

发生在 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，应当进

行追溯调整。执行本解释未对集团财务状况和经营成果产生重大影响。

②关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

浙江吉利控股集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

21

解释第 16 号明确企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权

益结算的股份支付的，在修改日（无论发生在等待期内还是结束后），应当按照所授予权

益工具修改日当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，

同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损

益。本解释自公布之日起施行，2022 年 1 月 1 日至施行日新增的有关交易，按照本解释进

行调整；2022 年 1 月 1 日之前发生的有关交易未按照本解释进行处理的，应当进行追溯调

整，将累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关财务报表项目，不调整前期比

较财务报表数据。执行本解释未对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2、重要会计估计变更

本报告期内本集团主要会计估计未发生变更。

3、重要前期差错更正说明

本年本集团识别出以往年度关于政府补助确认相关前期差错。由于该前期差错发生于

2021 年度前，采用追溯重述法予以更正将对 2020 年度和 2021 年度合并财务报表产生影响。

该前期差错更正对本集团 2021 年 12 月 31 日相关项目的影响列示如下：

单位：元

项目
2021 年 12 月 31 日

会计差错更正影响
2021 年 12 月 31 日

（更正前） （更正后）

其他应收款 12,939,346,891.00 -781,463,700.00 12,157,883,191.00

固定资产 109,145,703,552.68 409,298,700.00 109,555,002,252.68

未分配利润 71,133,369,348.63 -338,670,150.00 70,794,699,198.63

少数股东权益 78,913,372,616.61 -33,494,850.00 78,879,877,766.61

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

货币资金 银行存款、保证金、其他金融机构存款等

固定资产 房屋及建筑物、机器设备、运输工具、模

具及检具、电子及办公设备等

存货 库存商品、在途物资、自制半成品及在产

品、原材料等

浙江吉利控股集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

22

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

衍生金融资产 11.82 0.21 6.15 92.13

预付款项 17.11 0.31 35.06 -51.19

其他应收款 209.23 3.73 121.58 72.10

存货 625.68 11.16 448.16 39.61

长期应收款 24.37 0.43 36.09 -32.48

长期股权投资 343.57 6.13 225.48 52.37

其他非流动金融

资产

35.89 0.64 21.44 67.42

投资性房地产 7.03 0.13 0.01 95,903.07

商誉 5.78 0.10 9.79 -40.92

长期待摊费用 11.49 0.20 1.67 586.20

递延所得税资产 148.82 2.65 108.89 36.67

其他非流动资产 52.68 0.94 29.62 77.84

发生变动的原因：

衍生金融资产增加主要系套期工具的公允价值变动所致。

预付款项的减少主要系合并范围变更及收到原材料抵减预付款所致。

其他应收款增加主要系关联方往来余额增加所致。

存货增加主要系原材料和产成品备货增加所致。

长期应收款增加主要系合并范围变更所致。

长期股权投资增加主要系对极星、集度等增资所致。

其他非流动金融资产主要系新增了对极星以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资

产所致。

投资性房地产和商誉变动金额较小。

长期待摊费用变动主要系直营门店等装修费增加所致。

递延所得税资产增加主要系可抵扣亏损等暂时性差异增加所致。

其他非流动资产增加主要系应付长期资产购建款增加和长期金融资产增加所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估价值

（如有）

资产受限金

额占该类别

资产账面价

值的比例

（%）

货币资金 1,072.73 57.72 — 5.38

存货 625.68 2.20 — 0.35

固定资产 1,046.73 0.50 — 0.05

浙江吉利控股集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

23

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估价值

（如有）

资产受限金

额占该类别

资产账面价

值的比例

（%）

合计 2,745.15 60.43 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：0.00 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0.00 亿元，收回：3.00 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

无

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：0.00 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0.00 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细